**c** In vnu iuris. strieti.

I quasi dicat, dum iura legimus, plerunq; singularem numerū in-

**a** J Concor. uenimus pro plurali: **a** tex. in ea. is vt in exemplis huius. l. cui. §. si ve- & ecōtra pluralem pro- ro. cum ibi singulari: vt. §. eo. l. non not. de præ- est. Et no. §. de pe. here. ben. lib. 6. & de regu. iur. l. diu. in fin. Accur.

sequitur in **d** Tuum. dare oportet glo. concor. bit, promittis.

**e** Nempe. id est certe.

**f** E Tiā. Dicit quod appellatioē æ- ris continetur & aurū: vt cum dicimus æs alienum: vt. §. eo. l. cedere.

§. as. & §. el. subsigna- tum. §. bona. & C. de bo. quæ lib. l. vbi autē.

Quandoque ponitur stricte pro eo quod est simile auro: vt supra de pig. act. l. j. & de contra- hen. emp. l. in venditio- nibus. §. inde queritur.

**g** Cæterorum. Cæteri. vel reliqui: vt. §. de opt. le. l. cum optio. & fa. C. de here. insti. l. ij. & §. eod. l. post reli-

quorū. & quod ibi not.

**h** Nam tentat. scilicet dicere Marcellus. Azo.

**i** N On est pupill. sed esse speratur. Ac.

**k** In vtero est. existimatur enim viscerū pars: vt. §. de ven. inspic. l. j. §. ex hoc rescripto. nec ob. §. de vnfca. l. si aliena. §. Scæuola. quia ibi in nato, qui nō est por- tio matris: hic in nasci-

**l** Perperam turo. vel dic vt ibi. Itē in vulg. c- arg. cōtra. j. eo. l. quod dit. hic in- terferebatur 1. 16; j. co. Ant Aug li. tor etiam ei datus non 3. cap. i. tenetur vt tutor: nisi nascatur, & tunc gerat: vt. §. de neg. gest. l. cum pater. Accursius.

**l** In vulgari. id est in pupillari, quæ ra-

tione substituti dicitur vulgaris, eo quod quilibet substitui po- test. ratione vero eius cui substituitur, est pupillaris. & da exem- plum. §. de reb. du. l. qui duos. §. nam & qui vnicum, vbi dicitur, etiam qui vnicum filiū habet pupillum, potest ei substituere his verbis: Titium substituo ei filio qui supremus morietur. & sic supremus non ponitur respectiue: vt. §. l. illa verba. Sed in pro- pria significatione non dicitur nisi quando plures sunt: & ius le- gitimarum hereditatum inter eos vult seruari: vt. §. de vul. substi. l. vel singulis. & insti. de pupil. sub. §. singulis. sed ne fatuum pu- tes per omnia fuisse testatorem, pone quod cum iam nato substi- tuit nasciturum, qui tamen postea natus non esset. Accur.

**m** Proximus. scilicet filio.

**n** Solus. vt. §. eo. l. prox. & l. proximus. & quod ibi not.

**o** Viuis. dicitur accidere viuis, quando aliquod infortunium eis aduenit: tamen & morientibus similiter accidit: hic tamen sola mors, vt dicit. & probatur hoc idem quod sola mors contineatur, cum dicitur acciderit: vt. §. depo. l. Publia. in princ. & insti. de dona. §. j. & supra de leg. iij. l. vxore. §. Seia. Accursius.

**p** Vulgi sermon. alias vulgi opinione, & alias vulgi sermon. sic

supra eo. l. anniculus. & de fun. inst. & instrum. lega. l. cum de la- nionis. §. asinam.

**q** **I** Lla verba. Pone lego vel promitto tibi fundum meum opti- mum maximūmque: vt. §. eo. l. non tantum. nam licet vñ tantum habeat, valet legatum: & hoc impropriè: cum sit super-

latiuū & respectiuū. & facit. §. eod. l. proxi. & quod ibi dixi.

**r** Supreme. ex quibus permittitur bo. pos. se- cundum tabu. vt. §. de bo. pos. secundū tab. l. j. §. j. & hoc impropriè, cum sit superlatiuū & relativuū & respe- ctiuū: vt. §. eo. l. proxi.

\* accidat & viuis, tamen vulgi.

**s** Significatur. quia ma- sculinum, &c. vt not. supra eo. l. j.

**t** Puereras. Sed quæ est probatio hæc? Re- spon. bona & mirabilis. cum enim dicatur puerpera, licet puellam recenter peperit: patet quod puer in illo no- mine puerpera, puellā significat: quo tempore nec ad iudicium ire te- netur: vt. §. si quis cau. l. i. j. §. si non propter.

**u** Appellatur. tam ma- sculus quam foemina.

**v** Omen. Non est. vt si lego filia- bus, & postumis filia- bus videor legare: vt. §. de le. j. l. qui filiabus. in princ. Item si do tutorē filio meo: vt insti. qui. da. tu. pos. §. fin. sed non est ecōtra quod appellazione postumæ con- tineatur nata: vt subii- cit. & sic est ecōtra insti. qui. da. tut. poss. §. fina. ibi, plane si postumi. Solutio: ibi intelligun- tur appellazione post- umorū ceteri liberi, scilicet nepotes postumi, nō autem nati. Alij di- cunt ibi speciale in tu- tore, vt appellazione postumi contineatur nati. prima placet.

**t** De hac partitione vide. §. sed quia. defi- dei commis. here. Insti. Perpera in vulg. lege- batur Port- tionis.

**C** LXXXI. VLPIANVS libro secun- do ad Sabinum.

**I** Lla verba, **q** optimus maximūf- que: vel in eum cadere possunt, qui solus est. Sic & circa edictum prætoris supræmæ **r** tabulæ ha- bentur & solæ. Pueri appellatio- ne etiā puella significatur. **f** nam & foeminas puerperas **t** appellat recētes ex partu: & Græcè παῖδιον communiter appellatur.

**C** LXXXII. VLPIANVS libro quintodecimo ad Sabinum.

**N** Omen filiarum & in postu- mam cadere, quæstionis nō est: **x** quamvis postumæ **y** non cadere in eam **z** quæ iam in re- bus humanis sit, certum sit. Partitionis **a** **t** nomen non semper dimidium significat: sed prout est adiectum. potest enim iuberi ali- quis & maximam **b** partiri, posse & vicensimā, & tertiam, & prout libuerit. **c** sed si non fuerit portio adiecta, **d** dimidia pars debetur.

Habere, **e** sicut peruenire, cum effectu accipendum est.

**C** LXXXV. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.

**V** Enisse **f** ad heredem nihil intellegitur, nisi deducto ære alieno.

**C** LXXXVI. IDEM libro sexto ad Sabinum.

**V** Rbana **g** familia & rusticā, non loco, **h** sed genere di-

**D** ximam partem. scilicet iuberi præstare, & posse, &c. alias maximā partiri: & tunc sub. partem. q. d. potest iubere diuidi & præstari posse vicensi. &c. scilicet iubere diuidi & præstari posse. vel dic maximam posse, &c. scilicet in paruam: & sic subaudies semper.

**c** Et prout libuerit. scilicet proferenti.

**d** Adiecta, habes exemplum. C. de iure emphy. l. j. & insti. loc. §. adeo. item. §. de vnfrc. l. etiam.

**e** Habere. pone exemplum in stipulatione, licere habere: vt. §. de verb. obli. l. stipulatio ista. in prin. & §. habere. & j. eo. l. habere. & fa. ad verbū peruenire. §. eo. l. aliud est. iij. fn. & quod ibi no. Acc.

**f** **V** Enisse. quantum ad legata, non quo ad æs alienum: vt supra ad Trebel. l. j. is qui quadringēta. & C. de iur. deli. l. scimus. §. j. & facit supra eo. l. aliud est. & supra quod cum eo. l. si filius. §. fi. & supra eo. l. subsignatum. §. bona. & supra ne quis eum qui in ius voc. l. pen. §. docere.

**g** **V** Rbana. pone exemplum: si testator legauerit familiam vrbancam vel rusticam: qui contineantur in qualibet fa- milia: vt supra de leg. iij. l. seruis vrbancis.

**h** Non loco. alias nō genere, sed loco. & alias nō loco, sed genere,

**N**atura. Mutationes terminorum dissimiliter acceptorum: ut ecce, res diuinæ sunt in bonis nullius. sed quod in bonis nullius est, conceditur occupanti: ergo res diuinæ conceduntur occupanti: quod est falsum. & terminus, nullius, dissimiliter in positione & assumptione ponitur, nam primo censura, secundo secundum nat

\* Alcia lib.  
2. pptermiss.

**P**ecunia. hic dic vt not. supra eo. l. pecunia. & l. rei. Accursius.

**I**uris. vendita hereditate ipsum ius, non autem res de hereditate videtur vendi: vnde non præstatur euictio

† De hac dictione vide Alexan. ab Alexan. lib. 4. cap. 15. Aug. libr. 4. c. vlt.

eis euictis: vt supra de hered. ven. l. iij. in prin. res ergo ipsæ non sunt hereditas: vt hic, & supra de bo. poss. l. iij. §. hereditas. & supra eod. l. hereditatis appellatione. & de peti. here. l. hereditas.

**d** Quod. nomen.

**e** Et decessionem. id est deminutionem: sicut & peculium: vt supra de pecu. l. peculium nascitur.

**f** Vel. pro saltē.

**g** Maxime fructibus. vt supra de petit. hered. l. item veniunt. §. fructus autem. & l. illud. §. prædo. & C. de peti. hered. l. si post motam. in fin. Maxime autē ideo dicit, quia & ex aliis augetur: vt supra de peti. hered. l. sed & si lege. §. augetur. & l. quod si oues. & l. ancillarum. & l. post senatuscon. & l. sequen.

**h** Generale est. id est quandoq; stricte, quādoque large ponitur. Accursius.

**i** Sit petitio. & hoc modo accipitur supra de act. & obli. l. actionum genera. & C. de here. vendi. l. fin.

**k** Personales. & sic strictissime accipitur. §. de actio. & obli. l. actio in personam. Accursius.

**l** Fideicommissorum. que olim officio, non act. petebantur: vt institu.

de fideicommis. here. in princ. sed hodie etiam per actionem: vt C. communia. de leg. iij. Accursius.

**m** Aliæ sunt. vt petitiones satisfactionum, legatorum, & fideicommissorum, & dam. infect. sed hæc largissimo modo continetur actionis nomine: vt. §. de actio. & obli. l. actionis verbo.

**n** Debuit. vel debere, vel debitorem esse, idem est. pone ergo exemplum supra de fidei. l. fidei. l. fidei. l. & facit supra eo. l. creditores. & l. si cui. & quod ibi not. Accur.

**o** Siue civilis. vt rei vindicatio.

**p** Siue honoraria. vt Publiciana. Accursius.

**q** Perfectio. de hac supra prox. Accursius.

**r** Inter hæc verba. Paret. alias paret: & alias apparet. & da exemplum. §. ad. l. Aquil. si seruus seruū. §. terrio capite. & instit. de le. Aquil. in prin. Item aliud. §. vi. bo. ra. l. prætor ait, cuius dolo malo. §. hæc autem actio. Item aliud. §. de dol. l. arbitrio. in princ. Item aliud. §. si quis ius di. nō ob. l. j. §. fin. Item aliud. §. qui satisf. cog. l. iij. §. fin. Item aliud. §. de dam. infect. l. iiiij. §. deinde. Accur.

**T**vgurij. Urbanis. repete, conuenit.

**t** Tegamur. alias tegamur: & alias tegatur. & not. derivationem & interpretationem cuiuslibet nominis in causis. sic enim argumentamur: tutor est, ergo tueri debet. vel, tuerit: ergo est tutor. Item testamentū est testatio mentis. Aristoteles vocat hanc argumentationem ex denominatione: vel ex vi nominis, quam etymologiā dicimus, sed argu. contra infra eo. l. tabernæ.

**u** V erbū illud. Per tendū. cum nō possidemus. Accur.

**x** Domini. vel quasi dominij.

**y** Iure aliquo. id est tit.

vel ex causa pignoris:

vel etiam si nullum ha-

bemus ius quātum est

contra non dominum:

vt. C. de rei vindi. l. res

alienas. & sic recte le-

gitur. vel dic quod hæc

dictio quamvis, non

refertur ad proximum

dictum: sed superius:

hoc modo: potentis

in quām à nobis non

possidentibus, quamvis,

&c. vt quia Publicianam vel hypotheciam habemus.

& ad lac.

Rebus. in. l. omnes. nu.

z. de col. fu.

pari. lib.

ii. C.

\* in Tusco codice, non

ex eo: quod repugnat interprætationi.

ni. Sexti Pō

pej & omnium ferè grāmatico-

rum.

† Veteri more re

etè ita scrip-

ptum. Ant.

Aug. libr. i.

c. 2.

\* Vnde.

† Concer-

tex. in. l. Pu-

blia. §. depo-

si. text. in ca-

no. ne quis.

22. q. 5. text.

in. c. 1. depo-

si. extra text.

in. l. cum he-

redit. de-

posi. C & ibi

Barto. &

Pau. &

Fran car. ad

Pau. Addo

ego text. in

ca. nemo

deinceps. de

elec. in. 6.

Solvere di-

citur qui

delegat.

**C**onditio. tabernacula & contubernales. seruus & ancilla contuber-

nio iuncti: vt. j. eo. l. libertorum. §. sed Papirius. vel socij in

exercitu & in eodem tentorio: vt. §. cōmo. l. rem mihi. §. j.

**t** Instructam. Constat. facit. §. de fun. instru. l. tabernam.

**g** Commendare. Pone exemplum supra depositi. l. Lucius. &

vt supra man. l. si vero non remunerandi. §. cum quidam. Accur.

**h** V erbū. Ad delegationem. soluit enim qui delegat: vt su-

pra ad Velle. l. quamvis. §. interdum. Azo. & per conse-

quens creditor videtur exegisse, cum debitor sit liberatus: vt su-

pra de tu. & cu. da. si probatum. & supra de fidei. qui debito-

rem. & l. qui satisfare. in fin. & supra man. l. inter causas. §. abesse.

Sed arg. contra. §. fo. m. si cum dotem. in princ. sed ibi speciale fa-

uore dotis. vel fuit ibi mulier decepta dolo delegantis.

<sup>a</sup> **H**abere. Emerit. vel ex alia causa habeat: siue possideat, siue non: vt supra de verb. obli. stipulatio ista. §. habere. <sup>A</sup> & dixi de hoc supra eo. l. id apud se. Accursius.

<sup>b</sup> **S**iue personis. id est fideiussoribus.

<sup>c</sup> **S**iue rebus. id est pignoribus. nam nomen rei generale est, ad omnem causam pertinens, vt hic: & supra de præto. stipul. l. j. §. communes. si tamē testator vel lex præcipiat caueri, sine fideiuss. vel pignore intelligitur: vt C. eo. l. iij. cum in generibus sit electio debitoris: vt instit. de act. §. præterea. Accur.

<sup>d</sup> **F**acere. alias facere oportere: puta dolum abesse, vel licere mihi habere. alias facere nō oportere. scilicet dolum adesse, vel aliquid per quod mihi habere non liceat: & sic da exemplum supra de verbo. obliga. inter stipulantem. §. & qui spondet. & facit instit. de nupt. §. si vxor tua. & supra de leg. iij. l. cum pater. §. rogo. & infra eo. l. verbum facere. & dixi supra eo. l. licet. in fine. Accursius.

<sup>e</sup> **P**rouinciales. **D**omicilium. vt ibi habitent: & sic Romani: vt. §. de statu homini. l. in vrbe. Accursius.

<sup>f</sup> **N**ō eos. scilicet dumtaxat. vel dic secundo, non eos, sed omnes. & secundum hoc aliud est in ciuitate in qua natus est. nihil minus enim eius ciuitatis dicitur, licet alibi habeat domicilium: vt. C. de adop. l. in adoptionem. & supra ad municipal. l. assumption. in prin. & §. j.

<sup>g</sup> **I**nter diuortium. **F**uturum. & sic inter sponsos: & plene dixi. §. eo. l. inter stuprum. §. diuortium. Accur.

<sup>h</sup> **E**unt. vt supra de diuor. & repul. l. iij. hoc autem inter sponsos non est.

<sup>i</sup> **H**ec adiectio. **P**lurisve. da exemplum vt supra de in lit. iuran. l. cum furti. Acc.

<sup>k</sup> **M**odicam. id est duos aureos: vt supra de do. lo. l. idem. secundum quosdam. alij vsque ad quartam eius quod principaliter dicitur, id est de quo agitur: arg. C. de in offic. testa. l. si quis in suo. vbi quartam appellat minusculam. tu dic arbitrio iudicis: vt supra de iure deliber. l. j. §. ait prætor. Item facit supra ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. sed quod simplici. & supra si quis cau. l. & si post tres. & quod ibi in hoc dixi. & infra prox. §. hec adiectio. &c.

<sup>l</sup> **S**olidos. hæc est quasi expositio principij legis. &c.

<sup>m</sup> **H**ec verba. hic da exemplum, & dic plene vt dixi supra eo. l. inter hæc verba.

<sup>n</sup> **P**aret. alias appetet.

<sup>o</sup> **R**eferuntur. quia non ex affectu pretia rerum constituuntur: sed communiter statuuntur: vt. §. ad l. Falc. l. pretia.

<sup>o</sup> **R**eferuntur. singulariter: vel ad affectionem.

<sup>p</sup> **I**nter donum. Cum causa. stricte hic accipe munus: vt infra eo. l. munus. in fin. alias aliter: vt in ea. l. in prin. & §. eo. l. munus. & est exemplum supra de bo. lib. l. Iuli. sed xenium his non P connumeratur: vt supra de offic. procon. solent. §. fi.

<sup>q</sup> **R**onuntiatio. pone exemplum vt dixi supra eo. l. j.

<sup>r</sup> **M**asculino. scilicet facta.

<sup>s</sup> **S**exum. scilicet masculinū & femininū.

<sup>t</sup> **P**lerumque. plerumque dicit propter id quod est supra de ven. in poss. mit. l. j. §. quæritur. & de lega. iij. l. Luccius. §. quælitum.

<sup>u</sup> **A**ccepta est. scilicet appellatio familiæ, sex scilicet modis: vt infra vsque in fin. & C. eo. l. fin. Accursius.

<sup>x</sup> **D**educitur. alias reducit: & alias separatur.

<sup>y</sup> **F**amiliam. id est substantiam. sic accipitur C. eo. l. fin. in fin. & supra ad Trebel. nā quod ad ius. §. fin. cum dicimus familiæ ericundæ. id est hereditatis dividendæ.

<sup>z</sup> **A**d personas. ecce secunda significatio.

<sup>a</sup> **L**ex. familiæ, quæ sic dicebatur, quia de familia tractabat. Azo.

<sup>b</sup> **E**x ea. hæc sunt verba legis. & dic ex ea, scilicet familia liberti.

<sup>c</sup> **I**nquit. scilicet lex.

<sup>d</sup> **I**n eam familiam. scilicet patroni. & supple bona veniant. & sic accipitur institu. de bon. posses. §. quinto. &. §. cumque antea.

<sup>e</sup> **D**e singularibus. scilicet patrono, & eius filio, vel filiis. Azo. vel etiam adgnatis patroni: vt. d. §. instit. de bo. posses.

<sup>f</sup> **F**amilia. ecce tertia significatio. Accur.

<sup>g</sup> **E**t ad corporis. &, pro etiam. q. d. non solū ad singulares vel ad speciales personas.

<sup>h</sup> **A**ut natura. id est naturali coniunctione interueniente. non enim sunt in potestate nostra filij nostri iure naturali, imò iure ciuili: vt insti. de pa. po. quod subiicit, aut iure, scilicet ciuili: vt in adopt.

alij dicūt natura, id est iure gen. vt cum quis capit ab hostibus, vel iure ciuili: vt cum quis patitur se venundari ad premium participandū: vt instit. de iure personarū. Sed ad hanc non bene conueniunt exempla sequentia: vtputa, &c. sed ad primā bene. hoc ergo modo vulgariter dicitur familia: &, iste est dominus familiæ: &, hic est de familia talis episcopi vel prælati alicuius. Accur.

<sup>i</sup> **V**tputa. hæc exempla sunt & eorum qui sunt in potestate, & corum qui exierūt. & denominatur ab hac adiectione, familias.

<sup>k</sup> **S**olam personam. l. quod est sui iuris: sed eriā ius. id est dominiu quod habet in domo: vel potestate quā habet in filios si quos haber. & hoc tertio modo sumit. §. de his qui sui vel ali. iu. sunt. l. nam ciuiū. & vbiq; dicimus paterfamilias & filiusfamilias.

<sup>l</sup> **P**ropriam familiam. i. existentiā sui iuris, & dominium domus.

<sup>m</sup> **C**ommunitate. ecce quarta significatio pro adgnatitia cognatione.

tione. sic accipitur. s. de adop. l. qui in adoptione. & instit. de leg. ag. tu. in princip.

a Nam etsi. bene dico vnam familiam censeri omnium adgnatorum iure communi. nam iure proprio quisque de cognatione habet propriam. & hic dic. nam etsi. id est quamuis.

b Familias habent. scilicet in eam significatio-

nem quā. s. prox. §. dixi.

c Et gente. id est con-

sanguinitate, siue ad-

gnatione.

d Seruitutum. alias ser-

uitutum; & alias ser-

uientium, id est seruo-

rum. & est quinta signi-

ficatione.

e De furtis. id est de pu-

blicanis, vbi de furtis

loquitur: vt. s. de pub.

l. j. in princip. &. §. fa-

milia. Azo.

f seruorum. vel libero-

rum, qui tamen seruiūt

publicano in eo mini-

sterio. s. vectigalis: vt

hic subiicit. & supra de

pub. l. j. §. familiae.

g Edicti. i. alio edicto

de quo habemus. s. vi

bo. rap. l. ij. in princi-

liet ibi expresse mentio-

nem familie nō faciat.

sed fit in ea. l. §. hæc a-

ctio. &. §. familiae. & ac-

cipitur sic eodē modo

vt & superiori proxi. §.

h Coactis. id est cōgre-

gatis: & sic comprehē-

duntur tantū illi qui mi-

nistrant in ca. violen-

tia, siue liberi siue seru-

sint: vt. d. §. familiae.

i Item redhibitoria. &

hic accipitur eodē mo-

do: vt. s. & habes hoc

exemplum. s. de ædile.

edic. l. j. §. si quod manci-

pium. & l. ædiles etiā. §.

familiae.

k Interdicto. & hic dic

codē modo: vt. s. & est

exéplū. s. de vi & vi ar-

ma. l. j. §. familiae. Accu-

l. Continentur. applica-

tione scilicet familie.

m Item appellatur. ecce

vj. modus.

n Memoria. quia sit in

memoriam.

o Mulier. hic accipitur

ximus lib. l. vt. s. §. cōmuni iure.

c. 9.

p Caput & finis est. ca-

put: quia à filiis eius incipit patria potestas, secundum R. & finis:

quia in ea finitur patria potestas, & adgnatio: & incipit cognat-

io: vt insti. de leg. adg. tu. §. j. &. j. l. prox. §. fœminarum.

q F Amilia. apta ad tertium & ad quartum & ad sextum modū

superioris. l. & est sic in principe & commilitonibus suis: vt

s. de test. mili. l. j. §. j.

r In familia. id est potestate vel adgnatione: vt insti. de leg. adgn.

tu. §. j. &. s. l. prox. in fin. sed videtur quod filii sequantur matrem:

vt supra de sta. sto. l. cum legitimæ. & ad munic. l. j. in fin. qui sunt

contra. sed illud quo ad originem. Item o p. C. de lib. cau. l. fin. sed

ibi quo ad statum.

s Ndicasse. da exéplum. s. ad Sill. l. si quis in graui. §. si ex stipula-

tu. &. §. vtrum. vbi dicitur quod seruus qui indicauit occiso-

res domini, efficitur liber. item pone exemplum. s. de iniur. l. lex

Cor. in fi. vbi remuneratur qui indicauit eū qui famosum libel-

lum compositum. dic ergo detulisse. s. in publicam notionem.

t Arguisse. id est argue & plene probasse, & per testes accusaf-

se: hoc solum sufficit: & conuicisse, puta per confessionem. si hæc

vel horum aliquid facit, habet prædicta præmia. & facit. s. de iu-  
re fisc. l. senatus. §. si quis. &. l. deferre. &. l. j.

u Rbana. Accipimus. in ciuitate vel in villa sint: vt. s. com. præ.

l. j. &. j. e. l. fundi. ij. respon. & inst. de serui. §. prædiorum.

x stabula. hic est contra supra qui. cau. pig. taci. cōtra. l. eo iure. §.

stabula. Solu. ibi non  
sunt coniuncta ædifi-  
ciis: hic sic. Vel hic gra-  
tia habitandi fuerūt fa-  
cta: ibi non . vel solue-  
vt ibi.

y Meritoria. id est ha-  
bitationes ex quibus  
meretur mercedem.

z Prætoria. prætoria di-  
cuntur loca in quibus  
paterfa. residere solet.  
sic ponitur. s. de vſu &  
hal. plenum.

a Deseruientia. sub. idē  
erit.

b Non locus. sic C. de  
præ. mi. l. si prædium. &  
supra eo. l. vrbana.

c Olitorij. ab olere vel  
oliu.

d Absentē. pone exē-

A plurim in procu-  
instituendo: vt supra de  
procura. l. præsens. & l.

seq. & seq. sic ergo vno  
modo dicitur absens a

qui est extra continen-  
tia vrbis: vt hic , & su-  
pra eo. l. collegarum. §.  
qui extra. secundo cum  
tractatur de præscript.  
long. rēp. vt C. de præ-  
script. long. temp. l. fin.  
absens. §. de  
tertio cum tractatur de  
iudi.

stipu. quæ inter absen-  
tes contrahi non po-  
test, id est inter eos qui  
mutuo exaudire non  
possunt: vt. s. de verbo.

obliga. l. j. quarto dici-  
tur absens, qui non est  
in iudicio: vt in authēt.  
de testi. §. pen. & supra  
de damno infec. l. iiiij. §.  
abesse.

e Si non latitet. tunc  
enim etiam si est in fo-  
ro , & latitet inter co-  
lumnas, dicitur abesse  
quo ad hoc vt fiat mis-  
fio & venditio: vt supra  
qui. ex caus. in pos. e. l.

Fulcinius. §. illud.

f Captus est. quia pro  
mortuo habetur, cum  
sit seruus hostium: vt

insti. de iure perso. §. seruitus. vnde procu. habere potest: vt. s. ex

qui. cau. ma. l. ab hostibus. in prin.

g Detinetur. l. est absens, & restituitur: vt. s. ex qui. cau. ma. l. suc-

curritur. & l. in eadem. Accur.

h Nec stipulatio. solutum. l. seruum. quam stipulationem facit

Hemptor: vt. s. de act. emp. l. ex empto. §. etiam.

i Exectionem. alias executionem. & alias excusationem.

k Habent. sed quæ ad pecuniarias noxias pertinēt, ex quib⁹ agi-  
tur noxali actione: vt. s. de ædil. ædile. l. quis sit fugitiuus. §. quod  
autem. &. s. de euic. l. Lucius. §. fin. vel dic tantum: vt. j. e. l. plebs.  
§. fin. quod non placet.

l Vſta. Respondimus. vt. &. s. de sta. ho. l. si quis ita.

m Et nepos. hoc est cōtra insti. qui dari tu. pos. §. fi. vbi appel-  
latione filij non continentur nepos. foli. speciale est in datione tu-  
toris. vel dic vt plene dixi. s. l. filij. vbi idem habes quod hic.

n Aius. vbi cunque ergo in corpore iuris sit méto patris, idem  
iuris in suo dicas, nisi in casu: vt arg. contra. s. de ri. nup. l. lege. in  
prin. &. §. non autem obest.

### cxviii. IDEM libro secundo de omnibus Tribunalibus.

V Rbana prædia omnia ædificia accipimus, " non solum  
ea quæ sunt in oppidis, sed & si forte stabula sunt, vel alia meritoria  
in villis , & in vicis , vel si præatoria voluptati tantum de-  
seruientia: " quia vrbana prædium non locus b. facit, sed materia. Proinde hortos quoque si qui sunt in ædificiis constituti, dicendum sit vrbanae appellatione  
contineri. Planè si plurimum horti in redditu sunt, vinearij forte, vel etiam olitorij, " magis hæc non sunt vrbanae.

### cxcix. IDEM libro octavo de omnibus tribunalibus.

A Bsentē accipere debemus  
Aum, qui non est eo loci in  
quo loco petitur. non enim trans  
mare absentem desideramus: &  
si forte extra continentia vrbis sit,  
abest: ceterum usque ad continentia,  
non abesse videbitur, si non  
latitet. " Abesse non videtur qui  
ab hostibus captus est, " sed qui à  
latronibus detinetur. §.

Nō potest noxæ solitus esse, qui  
crimen capitale commisit. Bar.

### cc. IULIANVS libro secundo Digestorum.

H Ec stipulatio , Noxis solutum h. præstari? non existimat  
ur ad eas noxas pertinere quæ  
publicam exercitione & coercitionem capitalem habent. §.

### cc. IDEM libro octogenimo primo Digestorum.

I Vista interpretatione recipien-  
dum est, vt appellatione filij si-  
cuti filiamfamilias contineri saepe  
respondebimus, " ita & nepos m  
videatur comprehendendi: & patris  
nomine auus " quoque demon-  
strari intellegatur.

### D

insti. de iure perso. §. seruitus. vnde procu. habere potest: vt. s. ex

qui. cau. ma. l. ab hostibus. in prin.

g Detinetur. l. est absens, & restituitur: vt. s. ex qui. cau. ma. l. suc-

curritur. & l. in eadem. Accur.

h Nec stipulatio. solutum. l. seruum. quam stipulationem facit

Hemptor: vt. s. de act. emp. l. ex empto. §. etiam.

i Exectionem. alias executionem. & alias excusationem.

k Habent. sed quæ ad pecuniarias noxias pertinēt, ex quib⁹ agi-  
tur noxali actione: vt. s. de ædil. ædile. l. quis sit fugitiuus. §. quod  
autem. &. s. de euic. l. Lucius. §. fin. vel dic tantum: vt. j. e. l. plebs.  
§. fin. quod non placet.

l Vſta. Respondimus. vt. &. s. de sta. ho. l. si quis ita.

m Et nepos. hoc est cōtra insti. qui dari tu. pos. §. fi. vbi appel-  
latione filij non continentur nepos. foli. speciale est in datione tu-  
toris. vel dic vt plene dixi. s. l. filij. vbi idem habes quod hic.

n Aius. vbi cunque ergo in corpore iuris sit méto patris, idem  
iuris in suo dicas, nisi in casu: vt arg. contra. s. de ri. nup. l. lege. in  
prin. &. §. non autem obest.

**C** Vm in testamento. Aut in monumento. scilicet faciendo &c.  
**b** Non licet. id est licitum est. sed contra supra manda. l. diligenter. in princip. & de pet. here. l. hereditas. §. si defuncto. & de nego. gest. l. qui aliena. §. libertos. quibus dicitur non licere plus expendere. Solu. hic fuit eius voluntatis testator. vt etiam plus impedi voluerit. quam dixerit: sed in fauorem heredis taxauit. q.d. nolo eos amplius grauare &c. sic supra de donat. inter virum & vxorem. si sponsus. §. si quis foggatus. vel solue vt ibi in. d. l. qui aliena. §. libertos.

**I** N lege Censoria. id est quae super censu erat lata.

**d** Portorium. quod vettigal dicitur.

**e** Ecclif. vt & C. de incolis. l. ciues. & supra de lib. agn. l. j. §. domu. Accursius.

**f** Quid autem. scilicet alias: non dico modo in seruis.

**g** Contineri. vt & supra de auro & argen. leg. l. cum in testamento. hoc est id sine quo viuere quis non potest: vt. s. e. l. verbo vietus.

**h** Atrientes. i. atrium al. omnibus custodientes.

**i** Toleraret. id est sustentaret.

**k** Et sibi. nunc soluit.

**l** Destinatique. non ergo qui gratia culturæ sunt. vt supra quæsierat: sed qui circa se sunt. vt hic: & supra de lega. iij. l. quæritur. §. seruus. sed videtur quod nec isti eximatur quin portoriū pro his soluatur: vt supra de publican. & vecl. interdū. §. quotiēs. Solu. ibi appellat vsuma. que ad agrorū vsum ea ratione sunt deputata. non ad vsum personæ domini. Bud. hic.

\* Tabulae sunt. quas olim quisque de domesti- ca ratione faciebat. Bud. hic. cui.

**m** Junctores. alias victores. id est viatum parates. in lib. R. vectores: id est aurigæ. & fa. s. de publi. l. si publicanus. §. j. item fa. s. de au. & argé. leg. l. Quintus.

**n** Peri. Omnes seruos. etiā sexagenarios. & de hoc da exemplum s. de leg. iij. vxorē. §. testamento. & sic vocant Bononienses.

\* Tolerare. est modice & summa parsimonia vivere. Bu. serui.

**o** Puella. ex interpretatione tamen appellatione puerorum etiam puellæ continentur: vt s. de lega. iij. l. seruus legatis. §. sed pueris.

**p** Demonstremus. quæ est ad. xiiij. an in mari- bus: & ad. xij. an. in fœminis: nisi in casu: vt cū legantur eis alimēta. nam fœminæ ad. xiiij. annum. mari ad xvij.

videtur legatum: vt. s. de alimen. leg. l. Mela.

**Q** Vfundum. Recipit. id est exceptit.

**r** Duracinas. alias duratinas: quas dicunt Bononienses

pergulas. alias duratinas: quia durant & servantur ad comedendum. Accur.

**s** Purpureus. i. purpurei coloris.

**t** Recepta. id est excepta.

**u** Videris. est ergo pomum generale nomen. vnde Adam vuam

dicitur comedisse secundum quosdam. & p. his

est quod dicitur: Patres

comederūt vuam acer-

\* Hal. acto. res. forte vñctores.

bam: & dentes &c. Alij

folia quibus se coope-

rerunt. & facit. s. eo. l.

frugem. Accur.

**V** Inaria. dic sensu,

quod torcularia

habentur inter vinaria

vasa: & est exemplū vt

vino legato cū vasis. de

vinariis intelligatur: nō

de aliis: vt. s. de vi. tri. &

oleo leg. pen. propter

hoc fuit opus scire quæ

essent vinaria, & quæ

nō. Iterū & alias de his

habet mētio. s. de lega.

\* Alciat. li.

ijj. l. vxorē. §. testamēto.

c. 2.

**y** Torcularia. ex parte

suppositi.

**z** Serias. genus vasis.

**a** Posse. & solent. &

sic tutor est. quādiu be-

ne administrat: alias

nō: vt. s. pro empto. qui

\* id est edi-

fundum. §. si tutor. Sed

argu. contra. s. quod vi

aut clam. l. phibere. §.

illud. & s. de act. empt.

fudi. §. fi. & l. granaria.

Accursius.

**b** Addatur. id est po-

natur.

**c** Cumianes. id est sine

vino. Accur.

**d** Addi. alias claudi: &

aliás abdi. & dic possit

& solet. & facit. s. de fū.

instru. & instrumento

lega. l. quæsitū. §. si quis

codem.

**M** Ercis. pone exē-

plum. s. de tri-

bu. l. j. §. licet. Accur.

**f** Homines. scilicet ser-

uos. nam in liberis nō

est dubium. Accur.

**g** Mangones. i. seruorū

comparatores. non di-

cūtūr mercatores: quia

sic à mercibus dicerent-

tur: sed proprio nomi-

ne venalicij appellā-

tur: vt hic. & s. man. l. si

mandatum. sed videtur

seruos esse loco mercis:

vt. s. de leg. iij. l. seruos.

§. eum. quæ est contra.

sol. aliud esse loco mer-

cis, vt ibi: q. esse mer-

cem: quod hic vetat. &

fa. s. eo. l. mercis.

\* Not. cōrā

aliquo fai-

quod sit co-

sciēte & in-

telligēte, li-

cet non cō-

sentiēte. cō-

tor. gl. in. c.

vi circa. de

elec. in. 6.

**Qui plus expendit quam te-**  
**stator iussit, non videtur contra**  
**testamentum fecisse: sed bene qui**  
**minus. Bar.**

**ccii. ALFENVS VARVS lib-**  
**bro secundo Digestorum.**

**C** Vm in testamento scriptum  
 C esset, vt heres in funere aut  
 in monumento a dumtaxat au-  
 reos centum consumeret: non li-  
 cet b minus consumere. si am-  
 plius vellet, licet: neque ob eam  
 rem contra testamentum facere

**cciii. IDEM libro septimo**  
**Digestorum.**

**I** N lege censoria \* portus Si-  
 cilie ita scriptum erat: Seruos  
 quos domo \* quis ducet suo vñs, pro his  
 portorium d ne dato . quærebatur  
 si quis à Sicilia seruos Rotam  
 mitteret fundi instruendi causa:  
 vtrum pro his hominis + porto-  
 rium dare deberet, nēcne. Re-  
 spondit duas esse in hac scriptura  
 quæstiones. primam, quid es-  
 set domum ducere. alteram, quid es-  
 set suo vñs ducere, Igitur quæ-  
 ri soleret, vtrum vbi quisque ha-  
 bitaret, siue in prouincia, siue in  
 Italia, an dumtaxat in sua cuius-  
 que patria domus esse rectè di-  
 cetur. Sed de ea re constitu-  
 tum esse, eam domum vnicuique  
 nostrum debere existimari,  
 vbi quisque sedes & tabulas \* ha-  
 beret, suarūque rerum consti-  
 tutionē fecisset. \* Quid autem f-  
 esset, vñs suo , magnam habuisse  
 dubitationem. Et magis placet  
 quod vietus + sui causa paratum  
 est, tantum contineri. g Itē inque  
 de seruis eadem ratione quæri,  
 qui eorum vñs sui causa parati  
 essent, vtrum dispensatores, in-  
 sularij, villici, atrientes, h tex-  
 tores, operarij quoque rustici, qui  
 agrorum colendorum causa ha-  
 berentur, ex quibus agris pater-  
 familias fructus caperet, quibus  
 se toleraret: i \* omnes deniq; ser-  
 uos + quos quisque emisset vt ipse  
 haberet, atque eis ad aliquam  
 rem vteretur, neque ideo emisset  
 vt venderet. Et sibi k videri cos  
 demum vñs.sui causa patremfa-  
 milias habere, qui ad eius cor-  
 pus tuendum , atque ipsius cul-